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Minister Finansów, Funduszy i 
Polityki Regionalnej 
Pan Tadeusz Kościński 
ul. Świętokrzyska 12 
00-916 Warszawa 

PETYCJA 
Szanowny Panie Ministrze, 

Chciałbym złożyć prośbę o zmianę ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług lub ustawy Prawo przedsiębiorców z dnia 6 marca 2018 r. w kwestiach 
związanych z prowadzeniem działalności nieewidencjonowanej i zwolnienia z podatku 
VAT. 

Art. 5 ustawy Prawo przedsiębiorców z dnia 6 marca 2018 r. pozwala osobom 
fizycznym na prowadzenie działalności nieewidencjonowanej (działalności bez 
rejestracji). W myśl tego przepisu nie stanowi działalności gospodarczej działalność 
wykonywana przez osobę fizyczną, której przychód należny z tej działalności nie 
przekracza w żadnym miesiącu 50% kwoty minimalnego wynagrodzenia i która w 
okresie ostatnich 60 miesięcy nie wykonywała działalności gospodarczej. Osoba, która 
prowadzi taką działalność, nie musi rejestrować jej w CEIDG, ZUS, urzędzie skarbowym 
lub innym rejestrze czy organie. Instytucja ta pozwala obywatelom na drobne 
dorabianie, bez obowiązku prowadzenia skomplikowanej rejestracji czy innych 
formalności. Oczywiście osoba prowadząca taką działalność musi zapłacić z niej podatek 
dochodowy na zwykłych zasadach. Stworzenie warunków, w których podatnicy nie będą 
ukrywać przed organami podatkowymi małych kwot uzyskanych z drobnych 
działalności, było jednym z powodów wprowadzenia instytucji działalności 
nierejestrowanej. 

Na gruncie podatku VAT, osoby prowadzące nieewidencjonowaną działalność 
gospodarczą, mogą skorzystać ze zwolnienia zawartego w art. 113 ustawy o VAT. Na 
podstawie tego przepisu zwalnia się od podatku sprzedaż dokonywaną przez podatnika, 
u którego wartość sprzedaży nie przekroczyła łącznie w poprzednim roku podatkowym 



kwoty 200tys.zł. Poprzezto,osoba prowadząca nieewidencjonowanądziałalność, może 
nie rejestrować swojej działalności w zakresie VAT, a poprzez to nie musi m.in. 
prowadzić ewidencji zakupu oraz sprzedaży VAT, comiesięcznie przesyłać pliku JKP lub 
dostarczać deklarację VAT. 

Na podstawie art. 113 ust. 13 ustawy o VAT występują form działalności, które nie 
mogą skorzystać z wyżej wymienionego zwolnienia. Nie wdając się w zbyteczne 
szczegóły, działalności te można podzielić na trzy grupy: 1) dostawa towarów, 2) 
świadczenie usług oraz 3) działalność prowadzona przez podatników nieposiadających 
siedziby działalności gospodarczej na terytorium kraju. Poprzez art. 113 ust. 13 ustawy 
o VAT każda z wyżej wymienionych działalności, jeśli będzie prowadzona w formie 
nieewidencjonowanej, musi być zgłoszona w ramach podatku VAT, a osoba ją 
prowadząca będzie musiała realizować wszystkie obowiązki wynikające z bycia 
czynnym podatnikiem VAT. Katalog wyłączeń związany z dostawą towarów sugeruje, że 
prowadzenie działalności nieewidencjonowanej w tym przypadku jest utrudnione lub 
wręcz niemożliwe ze względu na rynkową wartość dostarczanych towarów. Inaczej 
sprawa wygląda w przypadku katalogu wyłączeń dot. świadczenia usług. Osoba 
prowadząca działalność nieewidencjonowaną może świadczyć wymienione w tym 
katalogu usługi i jednocześnie nie przekroczyć limitu przychodu, który wynosi 50% 
kwoty minimalnego wynagrodzenia. Jednak na gruncie art. 113 ust. 13 ustawy o VAT 
nadal będzie ona obowiązana do rejestracji swojej działalności jako czynny podatnik 
VAT. Ilość obowiązków związanych ze statusem czynnego podatnika VAT prowadzi do 
obrania dwóch dróg: a) samodzielnego prowadzenia księgowości VAT, b) wynajęcia 
księgowe. Pierwsza z opcji nakłada wiele obowiązków, które muszą być realizowane co 
miesiąc, również jeśli przychód z działalności nieewidencjonowanej wyniesie np. 500 zł 
lub nie uzyska się w tym czasie żadnego przychodu. Druga opcja jest ekonomicznie 
nieopłacalna, ponieważ koszty wynajęcia księgowego do stałej obsługi w zakresie VAT, 
przy przychodach nie większych niż 50% minimalnego wynagrodzenia, są bardzo 
wysokie. 

W świetle powyższego zwracam się z prośbą o stworzenie na gruncie ustawy z dnia 
11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług lub w ustawie Prawo przedsiębiorców z 
dnia 6 marca 2018 r. takich regulacji, które pozwolą osobą prowadzącym działalność 
nieewidencjonowaną, w zakresie usług wymienionych w art. 113 ust. 13 pkt 2 ustawy o 
VAT, na nierejestrowanie się jako czynny podatnik VAT. 

Z wyrazami szacunku 


